
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2017, Seção 1, página 251. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.091/SAR, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Certificado Suplementar de Tipo (CST). 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

 

Nº Processo Nº CST 
Detentor do 

CST 
Descrição 

Aplicabilidade 

- Aeronaves 
Data 

00066.524710/2017-

12 

2017 

S11-01 

Protoplane 

Special 

10060070 

(Installation of 

Video 

Transmission 

System) 

Airbus 

Helicopter 

modelo AS 

350 B; AS 350 

07.11.2017 Mission 

Aircraft - 

França 

B1; AS 350 

B2; AS 

350 B3 e AS 

350 BA 

00066.005656/2016-

20 

2017 

S11-02 

Jazz 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda - Brasil 

Instalação de 

suporte para 

Gavador de 

Vídeo modelo 

Hero 

Sikorsky 

modelos S-

76A; S-76C e 

S-76D 

14.11.2017 

3 ou Hero 4 

Black da Gopro, 

Inc. 

00066.020351/2016-

48 

2017 

S11-03 

Jazz 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda - Brasil 

Instalação de 

tomada auxiliar 

28Vdc/35A da 

Amphenol 

Bell Helicopter 

Textron 

Canada 
14.11.2017 

modelo 206B, 

N/S 4555, PP-

MCJ. 

00066.008005/2016-

91 

2017 

S11-04 

Jazz 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda - Brasil 

Instalação dos 

Sistemas 

GNS530, 

GMX200 e 

GWX68 da 

Garmin 

Textron 

Aviation 

modelos 

B95A, 95-55, 

21.11.2017 
95-A55, 95-

B55, 95-C55, 

 

D55, E55, 

56TC, A56TC, 

58, 95 e B95. 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2017, Seção 1, página 251. 

00066.520045/2017-

98 

2017 

S11-05 

Polytech 

Aero 

Support Inc. 

- Canadá 

SA14-33 

(Installation of 

an Improved Air 

Filter Element 

(IDP)). 

Airbus 

modelos A330-

202, -203, -

223, -223F, - 23.11.2017 
243, -243F 

e  A330-301, -

321 , -322 

00066.526971/2017-

77 

2017S11-

06 

HELIBRAS 

– 

Helicópteros 

do Brasil 

S/A - Brasil 

Instalação de Kit 

Aeromédico. 

Airbus 

Helicopters 

23.11.2017 modelos AS 

350 B2 e AS 

350 B3. 

00066.526919/2017-

11 

2017S11-

07 

Great Lakes 

Aero 

Products 

Inc. - USA 

SA00897CH 

(Installation of 

Domed (Bubble) 

Window). 

Textron 

Aviation 

modelos 208 e 

208B. 

28.11.2017 

00066.044027/2015-

34 

2017S11-

08 

Jazz 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda - Brasil 

Instalação dos 

sistemas SN3500 

Piper Aircraft 

modelo PA-31; 

29.11.2017 

da Sandel, 

Conversor da 

MCE Eletronics 

(x2), 

Infravermelho da 

N/S 31- 

7401254, PT-

KOD . 

Philips, Display 

da Midi Japan 

(x2), EX500 da 

Avidyne e Radio 

DVD da Midi 

Japan. 

00066.500529/2017-

11 

2017S11-

09 

Jazz 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda - Brasil 

Instalação dos 

sistemas 

GNS530W e 

Bell Helicopter 

Textron 

modelos 206A; 

30.11.2017 

Transponder 

GTX330 da 

Garmin, 

206B; 206L-1; 

206L-3 e 

206L-4. 

Stormscope 

modelo WX500 

da L3 

Communications, 

TCAS modelo 

TAS605 da 

Avidyne. 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de 

computadores - endereço: https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

